b ii

## Liber

rōnis. Supaddit cīm vñitas relationē rōnis ipsius nature ad intellectū. quia vt sic natura dī vna qñ est obiectus apud intellectū. Multiplicitas addit etiā vñaz relationē rōnis ipsius nature ad sua singularia. Exempligratia. Si dicat. hō est sp̄s. ibi sp̄s supaddit hūane natura duas relationes rōnis. Una ad intellectū scđm quā relationē dicitur vna apud intellectū. Aliā relationē superaddit natura ad singularia scđm quā dicitur multiplicabilis p multa numero dīa sicut genus dicit multiplicitatē p multa specie dīa. qz ergo vñitas addit accidentia rōnis pz qz nō p̄t vñenire nature scđm se accepte. qz dictū est qz tunc solū vñenunt nature que sunt de eius distinctione. t natura sic accepta vocatur vle an rem. Alio modo accipit natura vt in re. i. in supposito t sic iterū nature n̄t vñenit vñitas. qz sic deficit natura vñitas vñtans que est solū in natura scđm qz est obiectus apud intellectū. deficit etiā sibi cōcabilitas aptitudinalis. qz scđm qz est in aliquo uno supposito. sic non est cōmunicabilis. Tertio modo accipit natura scđm qz est accepta p intellectū t sic conuenit sibi vñitas. sic cīm dicitur vle p̄ rem. i. vniuersale a singularibus abstractū. tnc em̄ conuenit nature ipsa vñitas vñtatis. qz est obiectus apud intellectū. Conuenit etiā sibi plurifacilitas quia potest plurificari p mīca induindia t qz accidit natura est p intellectum accepta. sic etiā accidit natura qz est vñis. vñ pz qz sicut albi est accidentis reale hōis ita vñueritatis ē accidentis rōnis ipsius nature. i. conuenit nature apprehensē p intellectū.

Queritur. Quō possum<sup>9</sup> venire in cognitō nem̄ sive noticiā istoz vñiū. Dīm qz istas acceptiones possum<sup>9</sup> cognoscere ex ipsis p̄dicat̄ ipsi nature attributis. Qñz em̄ nature attribuuntur p̄dicata realia essentialia. vt hō est aīal hō est rōnalis. t tunc accipit natura vt ē vle an re. i. accipit vt nō est in singularib<sup>9</sup> neq; lāp̄d intellectū. Alio mō attribuuntur nature p̄dicata realia accidentalia. t sic accipit vle fm̄ qz est in re. qz illa p̄dicata vñenit sibi fm̄ qz est in singularibus. vt hō ē albus. Tertio mō attribuuntur nature p̄dicata accidentalia rōnis. t tunc accipit natura. vt vle post re. qz talia p̄dicata non vñenunt nature nisi put est apprehensā p intellectū. Ex quib<sup>9</sup> pz qz p̄prie nulla scientia est de vñi in re. Lūi<sup>9</sup> rō est qz vñi in re fm̄ qz hm̄oi co-venient solū p̄dicata realia accidentalia que de suis subiectis nō sunt scibilia. Sed vñis post rem fm̄ qz hm̄oi p̄t esse scientia. qz etiā illa accidentia sunt scibilia fm̄ qz hm̄oi de ipsa natura.

## Primus

sicut sit in libro p̄dicabiliū t p̄dicamētor̄. Elie scientie reales sunt de vñi an re. vt phisica t hūusmodi

Querit. Utr̄ ista scia vñia distinguant̄ realit vel modalit. Dīm qz dīnt solū fm̄ modūz accipiedi naturā. qz eadē natura p̄ tripliciter considerari p intellectū n̄m. Est em̄ eadē natura qz qños ē scđm se accepta. t qños vt est in singularib<sup>9</sup> sumpta. t qños accepta ad p̄dicata scđe intentionis. Si tñ species intelligibilis eff̄ vle post rem sicut quidam dicebant qd̄ est fallū tunc ester realis distinctio inter vle in re an re et postrem.

Querit. Utr̄ vle sit generabile. Dīm qz vniuersale captur dupliciter. Uno mō vt ē acceptum in singularibus. t sic vniuersale est generabile qz etiā generat ad generationē singularis. Alio modo accipit vniuersale vt an rem t post re. t sic generabile t corruptibile accipit tur duplī. Uno mō in ppria significatiō scđm qz dīct aptitudinē ad generationē t corruptōnem t sic vñibus quibusdā vñenit ēē generabile t corruptibile. qz corporis mixti p̄prias ēē generabile t corruptibile. sicut dicitur lat<sup>9</sup> circa subiecti libri phoz. Alio mō accipit generabile improprie scđm qz dīct actualē generationē t corruptibile scđz qz dīct actualē corruptōnē. t sic vniuersale ante re t post re nō sit generabilia nec corruptibilia. qz aliqd̄ sic est generabile p̄ generatiō actionē. Universalia aut scđm qz hm̄oi nō hñt ordinē ad actionē. qz nō sit termini actionū. quia actiones sunt singularū p̄ mo metaphysice.

Arguitur. Universale est prius suis singularibus. ergo male dicitur qz ut posterius illis. Antecedens probatur. quia dat eis esse. Item illud est prius a quo non conuertitur subsisteri consequētia. vt bene sequitur. Sores est. ḡ homo est. sed nō econtra. Dicendū qz vle accipit tur dupliciter. Uno mō scđm pfectā rōem vñtatis. t sic semper vle post re est posteri<sup>9</sup> suis singularibus. qz sic abstrahit a singularib<sup>9</sup> t illqd̄ abstrahit ab aliqd̄ est posteri<sup>9</sup> illo a quo abstrahit. Alio mō accipit vle scđm qz ē an re vel in re. et sic est prius singularib<sup>9</sup>. qz dat eis esse nomē t rōem. mō ratio sine diffinitio ē prior diffinito. t ab illo nō puerit subsistendi cōsequētia. Est autē circa p̄dicta considerandum qz res accipit p̄ singulari. qn̄ distinguunt vle ante rem in re t post rem. Senius em̄ est qz est aliqd̄ vñiū in re. i. an singularia acceptū. Et aliqd̄ ē vñiuersale in re. i. in singulari. Et aliquod p̄ rem. i. abstractū a singularib<sup>9</sup>. Et ratio istius ē

## De

## Anima

q; nō os imponimus rebus noīa fm q; nos eas cognoscim;. p; em cognoscim singularia q; vniuersalia. Ideo h; nomē res qd significat tā vniuersale q; singulare imponit a nobis ad si gnificandū singulare.

Queritur. Utru iō animalis fm vniq; q; animal est altera t altera Dōm q; Aresto. inducit illā autoritatē per modū dubitatois. q; dicit q; querēdū est an sit vna diffinitio aie danda. vel de qualiter aia debet dari vna specia lis diffinitio sicut ratio aialis fm vniuquodq; animal est altera Tunc dicendū est ad questio nē q; nō est dubit qn iō aialis fm vnu quodq; aial est altera t altera si accipiat animal fm suas species nunc em necesse est q; animal habe at alia diffinitionē in vna specie q; in alia. Jo quis diffinitio animalis in coi possit esse vna nō tā diffinitio aialis fm vnu quodq; aial

Arguit. Alii diffiniē sic. Animal ē corp aia tum sensibile ergo aial h; vna diffinitionē.

Dōm q; aial capi dupl. Uno mō loyce fm q; significat pceptu vnu puenēt suis species t scianal h; vna diffinitionē sic. pbat argumē tā. Alio mō accipit animal phisice fm q; regit in diuersis spēbus eius. t sic est alia t alia diffinitio aialis. Et est ratio illi diversitatis. q; vnu qd q; diffinit fm q; est aliqd vnu. sed aial loyce acceptū h; vnitatē pceptus t nō h; vnitatem phisicam. q; nō est vnu aliqd fm re. Et sic fm Aresto. vij. phisicoz. in genere multe equocati ones latent. Et si dicaf. genus etiā diffinit phisi c. vt dicendo. Animal est quid ppositum ex corpe sensitivo t aia sensitiva. Dōm q; ista diffinitio nō puenit pceptui aialis fm que pceptui aial est vnu. sed puenit aiali fm q; inuenitur in suis speciebus. Et est dīna inter phisicū t loy cū ista. Quia phisicū diffinit puenit fm cōmune rōnem quā h; in suis inferiorib;. Loy cus pō diffinit fm p̄mūc rōnem tm. Alter tm est te spēb;. q; spēs etiā significat vnitatē realē ut p; vij. phisicoz.

## Implius autē etsi.

Postq; Aresto. mouit dubitationes de anima fm q; est totū potentiale. t fm q; ē totum vle. Hic iam pseqntur p̄tinuit dubitationē de aia fm q; est totū potentiale. dices q; nō sint multe aie in uno corpe. sicut dicebant platonici. q; po nebat q̄tuor aias in uno corpe. sed sunt multe ptes aie. i. potentie. Tunc est qstio. An primo optet inquirere totā animā vel de pribus eius. Itē secundū est difficile si sint multe potētiae aie q; nō abinuicē distinguntur q; fm theomixtū

difficile est cognoscere manifestā dīaz inter potētias. sc̄s inter potētia nutritiū augmentatiū t generatiū. s̄c̄ manifesta dia inf vegetatiū t sensitivā t intellectuā. Uel fm Lōmetatorē. difficile est cognoscere dīam inter potētia intellectuā t imaginatiū. Aliqui em ponebāt intellectuā esse de sensib; interioreb;. Et si optet determinare de potētis item incidit questio an prius q; inquirere de potētis vel de opationib; bus. Et an prius de opationib; vel obiectis potētiaz optet determinare. Et q; iste questioes solvuntur in secundo huius ideo non est necesse eas h; soluere

Arguit. Potentie sunt nobis notiores q; essentia. Ideo prius determinandū est de potētis q; de essentia ipsius aie. Dōm q; verum ē fm ordinē nature sed nō fm ordinē q; ad nos Sed p; ordine essentie. potentie t opationis ē p̄siderandū q; in aia inueniuntur quinq; scilicet essentia. potentia. habitus. obiectū t operatio. Et h̄t le aliquiter vt magis cōc t minus cōc. nō fm predicationē sed fm cālitatem. q; essentia ē cā t origo multaz potētiaz. t vna potētia est causa multaz habitūtū sī intellectū fē multa scie t multi habitus. q; vnu habitū h; multa prialia obiecta que en in vnu reducuntur t circa vnu obiectū sunt multe opationes. t huius precipue in intellectu nostro. q; nō intelligit simplici intuitu.

Arguit. Anima nō est totū ergo nō habet ptes. et p; pseqns nō optet ponere difficultatez ista de pribus anime. quia est simplex forma Dōm q; licet aia nō sit totū integrale t q̄titatiū vnu. quia nō h; ptes integrales t q̄ntitatibus. Est tñ totū diffinitiū quia h; ptes diffinitēs. Est etiam totū potentiale. quia h; ptes potentiales sc̄s potentias. Est etiam totū vniuersale quia h; ptes subiectuas sc̄s aiam vegetatiū t sensitivā t intellectuā. In hoc autē tertii loquitur Arj. de aia fm q; est totū p̄tium.

## Widetur autē non

Hic p̄tinuit pseqntur Aresto. difficultatez de aia sc̄dōm q; est totū diffinibile. Et tangit difficultates qntū ad ea que iuvant ad diffinitiōz de aia. Et ponit circa hoc duas clusiōes. Quārum prima est q; ipsū q; quid est. i. diffinitio nō solū ē vtile cognoscere accidentia. Alia clusio. sed etiā accidentia magna pte p̄fert ad cognosendū quid ē. Primā ptem primo. pbat exemplariter. quia in mathematicis cognoscere quid curvū. quid linea. qd planū t sic de alijs. valet multū ad cognoscendū q; triangulū habz

## Prohemium

tres angulos eq̄les duob⁹ rect⁹. Dein probat vtrā q̄ ptem rōe Primo scdām. scz q̄ accidentia magis ptem conferunt ad cognoscendū qd quid est. Et h̄ sic. qz qn̄ habem⁹ imaginationem vel fantasmam de accidentibus cōib⁹ et p̄prijs alicui⁹ rei. tñc facilis devenit⁹ in cognitionē subiecti. illius accidentis. Lui⁹ causa est qz nostra cognitio oritur a sensu qui sensus cognoscit accidentia. ubi ergo habem⁹ certā cognitionē de accidentib⁹. etiā possum⁹ facilis cognoscere diffinitio. Deinde probat p̄maz ptem. et hoc sic. qz ipm qd qd est est p̄ncipia demonstratiōis. sed p̄ demonstratiōem cognoscit passio de subiecto. ergo ipm qd quid est est p̄ncipia cognoscendi accidentia. Ex quib⁹ insert Aresto. coclusue q̄ quedā diffinitio scz quesūt dyalectice sūt calle et vene. qz dictū ē q̄ ipm qd quid est sine diffinitio. est mediū demonstratiōis passionē de subiecto et hoc habet p̄ fine. q̄ illa diffinitio est vna que nō potest demonstrare passionē de subiecto. qz vñm dī quod nō attinet finē ad quē ordinatur. Et est considerandū: in diffinitione de quib⁹ Aresto. hic intēdit sūt diffinitiones passionē assignate absqz subiect⁹ et date p̄ genus et dīam. Sicut si dicatur ira est appetitus vindicis p̄ illā diffinitionem nō p̄nt cognosci passiones irati quare scz irat⁹ pallescit i facie. Hoc aut p̄ fieri p̄ istā diffinitionē. Ira ē ebullitio sanguinis circa cor. Et vocantur tēs diffinitiones dyalectice qz dānt p̄ genus et diffidentia. q̄liter dyalectic⁹ soler diffinire.

Queritur. Utrum accidentia magna pte conseruant ad cognoscendū quod qd est. Dicendū q̄ sic. Lui⁹ ratio est qz nostra cognitio oritur ex sensibus interioribus et exterioribus sed accidētia cognoscuntur sensibus exterioribus et interioribus. ergo p̄ accidentia possum⁹ devenire in cognitionē ipsius quod qd est subiecti.

Arguitur. Albi⁹ et nigrū sunt accidentia et tñi us quod qd est. Dīm q̄ duplicita sunt accidentia. Quedā c̄m sunt accidentia p̄pria q̄ fluunt ex p̄ncipijs speciei et maxime de talib⁹ intelligitur textus. qz illa nos ducunt in cognitionē ipsius quiditatis. Lui⁹ rō est qz talia accidentia inducent ad cognitionē p̄ncipiōrum speciei. qz sunt adequati effecti ipsius quiditatis. sūt p̄p̄rii flunt ex p̄ncipijs spēi. p̄ncipia autē speciei sunt ipsi⁹ quod quid est. et sic p̄nt talia accidentia dicere in cognitionē ipsius quod quid est. Alias sunt accidentia p̄munia et illa accipuntur duplicititer. Uno mō sūm se et sic solum inducent in cognitionē individuali ex c̄m p̄ncipijs

fluent. qz vñquodqz facit cognoscere suū p̄ncipium. Alio mō accipiunt q̄ ad nos. et sic p̄nt talia accidentia etiāducere in cognitionē ipsi⁹ qd quid est. qz qn̄ p̄ multa accidentia indui dualia circuloquimur vñā p̄p̄ia dīam. sic per gressibile bipes circuloquimur dīam et passioez hoīs. et tñ manifestū est q̄ tam gressibile q̄ bipes sunt accidentia p̄munia.

Arguitur Aresto. dicit. i. topicoz q̄ p̄p̄rii nō indicat qm̄ est esse rei. ergo male dicit q̄ accidentia magna pte p̄feruntur tē. Dīm q̄ diffidentia est inter indicare et p̄ferre. qz indicare ē a priori ostendere. Sed p̄ferre ē q̄liter cūqz ducere ad cognitionē alterius. Quāvis igit̄ accidentia nō indicant quid est esse rei. tñ p̄ferunt ad cognoscendū qd quid est. qz a priori nō ostendunt led a posteriori manuducunt.

Arguitur Si accidentia p̄p̄ia p̄ferunt ad cognitionē substantiaz materialiū. tñc sequit q̄ substantiae materiales ducunt nos in cognitionē substantiaz imaterialiū. sed hoc est falsū. ergo illud ex quo sequitur. Sequla p̄batur qz ē maior p̄uenientia substantiaz imaterialiū et materialiū q̄ substantiae et accidentis qz sunt diversorū p̄dicamētorū. Dīm q̄ est duplex p̄mētia sūt similitudo. Una est inesse nature. et sic substantiae materiales et imateriales hñt bñ maiorem. p̄uenientia q̄ substantia et accidentis. quia sunt eiusdem p̄dicamenti et ideo hñt eadem nature. qz sūt substantiaz substantialē. Sed substantia et accidentis nō hñt aliquā naturam p̄mūne sed sūt p̄uenientia in ente quod est analogū. Alia est similitudo sūt esse p̄portionis et cognitiōis q̄ ad nos sūt q̄ vñm est p̄portionatū altius et vñm cognoscitur ex alio. et sic ē maior similitudo in substantiā et accidentiā q̄ inter substantias materiales et imateriales. qz c̄n accidentis sit naturalē effectus ipsi⁹ substantiae. sic p̄t ducere in noticiā substantiae. Substantiae autē materiales nō sunt naturales effectus substantiaz imaterialiū qz quis bñ sunt effectus voluntarij qz ista inferiora dependent ab aia nobili que est substantia imaterialis sicut ab agente voluntario. Sicut dīm est effectus voluntari⁹ dominicatoris. ergo ex illo effectu bñ cognoscimus artem eius sed nō substantiā. Sic et cognitionē istoz inferioroz cognoscim⁹ arte substantiaz imaterialiū et nō substantiaz. Et sūl p̄t rīden c̄n querit. Utz plus p̄ueniant hō et azin⁹. vel hō et nīsible.

Arguitur Si ipsi⁹ quod qd est valeret ad cognoscendū accidentia et econtra. sequeretur q̄ effet circulatio in cognitionibus que est p̄p̄ita. primo posteriorz. Dicendū q̄ duplices

# De

# Anima

sunt res Quedā sunt res respectivae et in talibus cognitionibus operet circulationē remitti quia vnu cognoscitur per alterū et econtra. Sed de his nō est ad ppolitū cū substantia et accidentis sunt entia absolute et non respectivae. Aliae sunt res absolute. Et in talibus cognitionibus sit circulatio fīm diuersos modos cognitionis. Sic enim aliquid p̄t esse principiū cognoscendi alterū fīm naturam et econtra. alterū p̄t esse principiū cognoscendi quo ad nos. sic aut est h. qz quod quid est et ppter quid p̄t esse principia cognoscendi accidentia fīm naturā a priori et de monstratione ppter quid. sed accidentia sunt principia cognoscendi subam quo ad nos et de monstratione qua. circulatio aut p̄hibita ē in absoluſtū fīm cūdē modū cognitionis.

Arguitur Omnis cognitionis sit p̄ causam sed accidentia nō sunt cause substantie ḡ t̄c. Dicendū q̄ maior est solum vera de cognitione a priori et non de cognitione a posteriori et quo ad nos.

Arguitur Eadem sunt principia essendi et cognoscendi. sed accidentia nō sunt principia essendi. ergo nec cognoscendi. Dicendū q̄ i isto argomento remittit fallacia sequentis qz p̄tua liter sic arguit Si aliq̄ s̄ p̄ncipia essendi illa sūt p̄ncipia cognoscēd. q̄ si sunt principia cognoscēdi etiā sunt principia essendi. qd argumētum nō valer. quia ibi arguitur a positione consequentis ad positionē antecedentis. est em̄ principium cognoscendi est in plus qz esse principiū essendi sunt em̄ accidentia p̄ncipia cognoscendi subam nō tri sunt p̄ncipia essendi sube.

Arguitur Nulla substantia p̄t cognosci qz nihil est in intellectu quin p̄t fuit in sensu. Is substantia nō p̄t apprehendī p̄ sensu. ergo nec p̄ intellectu et p̄ seūns nō p̄t cognosci. Dōm quis nō apprehendat p̄ aliquę sensu exteriorē apprehendit tñ p̄ sensum interiorē sc̄z p̄ virtutes cogitatiuā que p̄tus cogitatiuā ex redundantia rationis facit collationem et operationem rerum p̄ticulariū. ergo oꝝ q̄ cognoscat res substantiales et p̄ticulares.

Arguitur Virtus estimativa in brutis non cognoscit substantiam p̄ticularē. ergo nec virtus cogitatiuā in hoībus. Consequentia p̄ba. q̄a sunt eiusdē spēi. cū hēcāt candē operationem. Dicendū duplī primo q̄ duplī cognoscit substantia p̄ticularis. Uno mō absolute. et sic cognoscitur a p̄tute cogitatiuā in homine. et non a virtute estimativa in brutis. Alio mō cognoscitur substantia p̄ticularis in ordine ad actionē vel passionē et sic etiā cognoscit a virtute esti-

mativa in brutis. qz omnis lupū p̄ticularē co/gnoscit fīm q̄ est p̄ncipiū passionis aut lesiois que ē inimicitia. Un p̄t aliter dici q̄ duplē ē opatio p̄tutis cogitatiue. Una est que sibi dñe nit fīm p̄p̄riā sua naturā. et illa ē eadē tā i brūis qz in hoīe. Alia est p̄ueniens ei et redundantia rōmē. et sic habet alterā operationē qz fīm suā na/turam p̄p̄riam. Et sile est de igne līne de calore ignis qz calor fīm se incinerat et corruptit. sed fīm q̄ ē instrumentū aie vegetatiue sic carnificat. Sic etiā p̄t cogitatiuā h̄z alterā operationē fīm q̄ p̄nigit intellectu qz alias h̄cet.

Queritur Ut rū accidentē necessario diffiniatur p̄ suū subiectū. Dicendū q̄ accidentē capiē duplī. Uno mō sub rōne generis et speciei. et sic p̄t diffiniri absq̄ subiecto. qz tunc est in aliquo genere p̄dicamentali sub quo h̄z dīam verā v̄l circulocutiuā. Alio mō accipit accidentē sub ratione accidentis. Et tunc est dicendū q̄ duplex est diffinitio. Quedā est diffinitio totaliter completa. i. p̄pleta tam essentialiter qz subsistentia/liter. et sic accidentē nō potest diffiniri absq̄ subiecto. qz p̄pleto accidentis subsistentialis est a subiecto qz nō h̄z subsistentiam nisi a subiecto. Alia est diffinitio solū p̄pleta essentialiter. et sic p̄t p̄pleta diffinitorio ipsius dari absq̄ subiecto. Qd sic p̄batur. qz si nō posset diffinitio essenti aliter completa ipsius accidentis dari absq̄ subiecto. tunc impossibile esset accidentē esse sine subiecto. qz impossible ē aliqd separari ab illo qd est de essentia ipsius. Si ergo subiectū est de essentia accidentis. tunc impossibile erit accidentē ē extra subiectū. cū tñ oppositū videm̄ i sacra/mēto altaris. Et hoc idē p̄t ex signo. nā accidentē diffinitorio subiectū sicut p̄ additamētū. qz. s. subiectū additur natura vel essentie accidentis et nō est de natura eius. cū essentie p̄dicamentū sint imp̄mixte. vnde est alia natura parietis et albedinis eius.

Arguitur Materia est causa intrinseca cui est materia. sed subiectū est materia accidentis ergo est p̄ intrinseca accidentis. Dōm q̄ maior est vera de materia ex qua et non de materia in qua cuiusmodi est subiectum respectu accidentis.

Queritur Ut̄ diffinitōnes dyalectice sint casse et vane. Dōm q̄ sic. qz sicut circa tertū dictū est. diffinitōnes dyalectice dicuntur diffinitōnes passionē que dantur absq̄ subiecto. passionēs autē dicuntur ut dolor. timor. amor. gaudium spes. t̄c. Si ergo diffinitōnes talius passionē dantur absq̄ subiecto tunc sunt diffinitōnes vane. quia vanū est quod nō attingit

## Prohemium

*C. pal. infane.*

*Diffinitio 9*

finem in quem ordinatur. cum ergo diffinitio ex sua natura ordinatur ad demonstrandum passiones de subiecto. sic ille diffinitiones q̄ tale finē nō habit dicuntur vane. Sic autē est de diffinitiōibus passionū datis ab aliis subiecto. Exempli grā. Passiones ire in ordine ad subiectum sunt pallor faciei. tremor manū tē. Lause hō istaz passionum nō p̄n̄t dari et formaliter diffinitione ipsius ire. sed ex materiali que darur p̄ subiectū. Formaliter autē sic diffinitur ira. Ira est appetitus vindictae. Sed diffinitio data p̄ subiectū est ista. Ira est ebullitio sanguinis circa cor. et statim cognoscitur quare irati pallecent in facie q̄ sanguis tedit immediate ad cor. et sic derelinquit mēbra extiora. si facie et manus. Ille autē cō nō p̄nt sumi ex alia diffinitione.

Arguitur. Uidetur q̄ ista autoritas non sit ad p̄positū. q̄r aia nō est aliq̄ passio. Dōm q̄ quis aia nō sit passio h̄z tñ se p̄ modū passionis q̄ ad suā diffinitionē. q̄r diffinitiones passionū dant p̄ additamētū qd̄ est alterius generis. sic aia diffinitur p̄ additamētū qd̄ est eiusdem genera. Et ideo sicut diffinitiones passionū date ab aliis subiecto sunt vane. sic et iā est de diffinitiōne aie data ab aliis corpe. Et sic valer ad ostendē dum q̄ diffinitio aie est danda p̄ additamētū.

Arguitur. Diffinitiones date p̄ genus et dīa p̄t tripliciter considerari. Uno modo q̄ genus h̄z rōnem potest. et dīa rōnem actus. et sic diffinitio data p̄ dīam et gen̄ est metaphysical. In signū cuiusdam separata a materia qualia sunt substantiae separatae sic diffinitū. Alio modo accipiunt genus et dīa. inq̄ntū genus h̄z ratione materie et dīa ē physicalis. Tertio modo capiunt genus et dīa fin rōnem generis et dīa. h̄z p̄ceptū strahentē. Et h̄z est qd̄ dicit sanctus thomas in de ente et cōntia q̄ ex duob̄ p̄ceptib̄ sc̄z ex genere et dīa. p̄stituitur terrius p̄ceptus sc̄z sp̄cē. Et sic diffinitio data p̄ gen̄ et dīam est loxalis. Pro quo sciendū ē q̄ duplices sunt diffinitiones sc̄z substantiarū et ille date p̄ genus et dīam sunt bone formaliter et finaliter q̄r sunt sufficiētes cause ad demonstrandum passiones de diffinito. et sic nō sunt vane. Alii sunt diffinitiones accidentiarū et p̄cipue passionū. que si dānt p̄ gen̄ et dīam sunt q̄dez bone q̄r dānt p̄ ea que sufficiunt ad bonā diffinitionē. sed sunt vane quia nō attingunt finem ad quem ordinantur. quia nō sunt sufficiētes cause ad demonstrandum passiones de subiecto.

Pater q̄ illa questio non habet locum de speciebus substantiarū.

## Dubitatio autē.

Postq̄ Aresto. posuit difficultates ex pte substantie anime. et qd̄ quid est ipsi aie. h̄z p̄n̄ mouet difficultates de aia que sunt ex pte accidentiū et passionū ipsi aie. Primo mouet dubitationē. Secundo cōsiderat illas difficultatis necessitatem. Est ergo ista dubitatio. Ultrum passiones id est potest anime sint communē anime et corpori. vel est aliqua passio propria fm̄ quaē anima nō p̄municet corpori. Ad hoc dicit Aretoles q̄ istam dubitationē delinquare nō est leue. id est nō est facile. Sunt enim aliquae p̄prietates de quibus manifestum est q̄ nō sunt linea corpe. ut sunt irasci et sentire. et iteo in illis manifestū est q̄ sunt passiones in anima et in corpe sit. et hoc inferit p̄bat. Si autē sit aliqua passio. i. propria potentia iphi aie illa p̄n̄t intelligere sit quedam fantasia. sic enim dicebant antiqui nō ponentes dīam inter sensum et intellectum. et si sic. potēta intellectua nō erit propria aie. Si autē intelligere nō est sine fantasia tunc itez nō p̄tingit intelligere ab aliis corpe. q̄r fantasias sit cū organo corporali.

## Si quidem igitur

Hic consequenter assignat causam necessitatis determinationis huius questionis. q̄r ex determinazione huius questionis cognoscit aliqd qd̄ omnes homines naturaliter scire desiderant sc̄z an aia sit separabilis a corpe aut nō. Et hoc est iteo. q̄a si aia h̄z in se aliquā potentiaz et operationē in q̄ nō p̄municat corpori tunc est separabilis a corpe et si nō habeat aliqua tunc nō erit separabilis. Et patient iste conditionales quarum prima est si h̄z aia operationē et potentia quā nō p̄municat corpori ipsa est separabilis. quia operatio propria rei corredit et rei. q̄r operatio nō p̄t esse p̄fectior q̄d ē. Si ergo operatio est separabilis a corpe ergo etiā ipsa esse est separabile a corpe. Secunda conditionē sic p̄ sc̄z q̄ si aia nō habeat aliquā operationem in qua p̄municat corpori ipsa nō est separabilis. q̄r esset oculosa et frustrare suo fine quod est inconveniens et non contingit alicui rei naturali. Et Aresto addit in textu exemplū qd̄ est tale. quia linea recte p̄uenit tangere enē speran fm̄ punctum. et non p̄t libi competere nisi fm̄ q̄ est ut

# De

# Anima

corpoze quia tactus est ipsius corporis. sic etiaz videtur aliquibus q̄ intelligere non conuenit anima nisi fm q̄ est in corpore sicut tactus nūq̄ potest fieri sine corpore.

Arguitur Arezzo. in textu cōmittit fallacias consequentis. quia arguit a tota conditionali cum destructione antecedentis ad destructionem consequentis. Dicendum q̄ duplicitate contingit arguere in conditionalib⁹. Uno modo in terminis conuertibilibus. et sic indiscerenter potest argui a positioe vel destructione antecedentis vel consequentis. quia inconuertibilibus posito uno ponitur et reliqu⁹. et destruēt uno destruatur et reliqu⁹. et sic arguitur hic. quia aīam habere potentiam et operationem propriam et esse seabilem a corpore conuertuntur. et ideo licet arguere a destructione antecedentis ad destructionem consequentis. Alio modo arguitur in terminis non conuertibilibus. et sic est necesse arguere a positioe antecedentis ad positionē cōsequētis. vel a destructione sequentis ad destructionē antecedentis.

Arguitur Ut detur q̄ exemplum textus sit inconveniens. quia si corpus spericum tangere rectam fm puncta indiuisibilia tunc linea esset ex indiuisibilibus. Pro intellectu argumenti est sciendum. q̄ si enea spera moueat super aliquā superficiē durā tunc necesse erit talem superficiem tangere enea spera fm pūcta quia si tangeret fm aliqua parua q̄titate tunc enea spera non esset perfecta spera. quia habaret aliquā superficiem fm qua tangeret rē duram et hoc repugnat spere. Secundo sciendum q̄ quia inter duo corpora dura est aliquid medium. ergo oportet ymaginari q̄ enea spera ponatur sup superficiem aque. et q̄ aqua non cedat.

Istis consideratis ad argumentū dicendū q̄ duplex est tactus. scz metaphoric⁹. siue thematicus et phisicus. Dicendū ergo mathematicē loquendo. q̄ enea spera tangere superficiē fm munias supficies et nō fm pūcta. nec se querit si tangeret fm puncta q̄ continuū componeatur ex indiuisibilibus. quia illa puncta q̄ tangit corpus spericū non sunt in actu sed in potentia. ergo ex eis non componit linea. q̄ soluz cōponit ex his que sunt in actu. Et ad argumentum dicendū q̄ minima vel inconsiderabilis reūtudo in corpore spérico non impedit speritatem et ideo q̄uis in corpore sint inconsiderabiles supficies ex hoc tamen non impedit eius spēritas sine figura spērica.

Quentur. Utz aīa sit seabiles a corpore. Dōs q̄ capiendo aīam p̄ anima vegetativa et sensitiva. sic ille aīe q̄a sunt immersæ ma-

terie non p̄nt a corpore separari. Sed capiendo aīam pro anima rationali. tunc est seabiles a corpore. quia est forma potens q̄ se sublisteret. sicut patet tertio hui⁹. vbi dicit q̄ anima est id qd vere est.

Arguit Aīa depēdet a corpore. q̄ nō ē a corpore seabiles. Dōs q̄ aīa rationalis capi dūplīr Uno mō quo ad fieri. et sic depēdet a corpore q̄ nō p̄ fieri nisi in corpore. q̄li fieret extra corpore tunc esset substātia sepatā et nō aīa. et q̄uis aīa sit in corpore tñ p̄ separari a corpore retinendo illā indiuisuatōem q̄s recepit a corpore. Alio⁹ accipit aīa rationalis quo ad esse ipi⁹. et sic dūplīr aliqd depēdet a corpore. Uno mō subiective. et sic potentie sensitiae dependent a corpore et non potentie aīe rationalis. q̄ intellect⁹ nō subiectas in aliquo organo corpali. sed est immaterialis sicut p̄z tertio hui⁹. Alio mō aliqd depēdet a corpore obiective q̄z 'corpus' est obiectū ei⁹. et sic etia aīa depēdet a corpore etiā q̄stum ad intellect⁹. q̄ intellect⁹ p̄ statu hui⁹ vite nō p̄ intelligere immateriale sicut obiectū. ergo intellect⁹ obiective dependet a rebus materialibus et hoc nō impedit eius seabilitatem. q̄ intellect⁹ etiā actū a corpore sepatū. sicut intellect⁹ angelicus p̄ intelligere corpus non obstante eius separatione.